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Streszczenie:
Artykuł przedstawia sylwetkę twórczą zapomnianej publicystki, na-
uczycielki, krytyczki literackiej Julii Kisielewskiej tworzącej na przeło-
mie XIX i XX wieku. Przedstawione zostały najciekawsze fakty z życia 
i przypomniana twórczość, z podziałem na cztery kierunki: historycz-
ny, pedagogiczny, feministyczny i krytykę literacką. Julia Kisielewska 
była promotorką Stanisława Wyspiańskiego i Elizy Orzeszkowej. Jako 
pierwsza pisała o Wyspiańskim na łamach największych czasopism 
naukowych. Była zafascynowana twórczością i postawą feministyczną 
Elizy Orzeszkowej. W związku z tym sama zaangażowała się w pra-
cę na rzecz kobiet. Jest autorką ponad stu pięćdziesięciu publikacji  
w czasopismach naukowych, a także autorką podręczników do nauki 
historii w szkole średniej. Obecnie jest postacią zapomnianą pomimo 
ciekawej biografii i obfitej pracy.

Słowa-klucze: emancypacja kobiet, literatura XIX wieku, publicystyka kobie-
ca, powieściopisarki polskie

Julia Kisielewska – a silent memory  
of a voice forgotten

Abstract:
The article presents an artistic profile of a forgotten publicist, teach-
er and literary critic from the late 19th and early 20th century - Julia 
Kisielewska. It contains the most interesting facts from her life and 
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reminds about her works, dividing the latter into four categories: his-
torical, pedagogical, feminist and literary criticism. Julia Kisielewska 
was a promoter of Stanisław Wyspiański and Eliza Orzeszkowa. She 
was the first to write about Wyspiański in most prominent scientific 
journals. Works and feminist attitude of Eliza Orzeszkowa fascinat-
ed her and encouraged to get involved in working to the benefit of 
women. Julia Kisielewska is the author of over one hundred and fifty 
publications in scientific journals, and a textbook of Polish history. In 
modern times, she was forgotten despite her interesting biography 
and fruitful work.

Key words: emancipation of women, 19th century literature, women’s writ-
ing, Polish female novelists

Echem w historii literatury odbiła się postać nauczycielki, krytyczki 
literackiej i publicystki Julii Kisielewskiej. Była to propagatorka ruchu 
emancypacyjnego w Polsce, członkini Zjazdu Kobiet Polskich. W swoich 
pracach zajmowała się między innymi twórczością Stanisława Wyspiań-
skiego czy Elizy Orzeszkowej. Cząstkę życia poświęciła pracy w szkole 
jako dyrektorka i nauczycielka historii Polski. Publikowała na łamach 
większych czasopism naukowych: „Ateneum”, „Bluszczu” czy „Tygodni-
ka Ilustrowanego”. Pomimo tak bogatej biografii, owocnej pracy i obfitej 
działalności publicystycznej, stała się współcześnie zapomnianym gło-
sem, który jeszcze sto lat temu brzmiał i rozbrzmiewał między najwięk-
szymi ośrodkami nauki i kultury. 

Julia Kisielewska była najstarszą córką Marii z Orzechowskich i Sta-
nisława Krzymuskich, właściciela jednej wsi na Kujawach. Urodziła się  
w 1874 roku w Budzisławiu Kościelnym. Miała dwie siostry,  Annę – żonę 
znanego dyrygenta Henryka Opieńskiego, oraz Marię Iwanowską, literat-
kę tworząca pod pseudonimem Theresita, autorkę tomu nowel zatytuło-
wanych Stygmat oraz powieści U źródeł i In memoriam.

Rodzina ówcześnie,  bardzo znana i portretowana, należała do intelek-
tualnej elity.W domu Krzymuskich często bywali między innym Stanisław  
i Dagny Przybyszewscy, a także Stanisław Wyspiański i jego przyjaciele: 
Józef Mehoffer oraz Lucjan Rydel. Kulturę i literaturę zawsze stawiano 
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1	 Zbiór tekstów krytycznoliterackich Marii Krzymuskiej z Orzechowskich, zebrany i wy-
dany po jej śmierci przez córki krytyczki. 

2	 A. Wydrycka, Zapomniane głosy. Krytyka literacka kobiet 1894–1918. Wybór tekstów, 
Białystok 2006, s.139.
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na pierwszym miejscu. Julia zainteresowanie literaturą wyniosła z domu, 
otóż jej matka zajmowała się studiami krytycznoliterackimi, jest autorką 
Studiów Literackich1. „Swoją wrażliwością i szerokimi zainteresowaniami 
wpłynęła na wychowanie córek”2. Młoda Krzymuska, zafascynowana 
działalnością matki, postanowiła pokierować swoje życie w tym samym 
kierunku. Lata młodzieńcze spędziła w Krakowie z matką i siostrami, 

Portret Julii Kisielewskiej,  
namalowany przez Stanisława Ignacego Witkiewicza (1926), 

umieszczony przy artykule S. Helsztyńskiego  
w „Wiadomościach Literackich” 1938, nr 30, s. 3.
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gdzie ukończyła kursy Adriana Baranieckiego3. Bardzo dobrze odnajdo-
wała się w towarzystwie miłośników literatury. Jak zauważył Stanisław 
Helsztyński: 

[…] bez wątpienia nie tam na wsi, lecz tutaj [Julia – K. K.] wchłaniała najlepiej 
upajającą atmosferę życia i kultury. Miarą jej orientowania się w sytuacji i hierarchii 
umysłów był fakt, że doceniała należycie osobę i geniusz Wyspiańskiego4. 

Kilka lat później szacunek i uwielbienie wyraziła licznymi artykuła-
mi poświęconymi pamięci pisarza. Wyspiański odwdzięczał się obrazami, 
gdyż wielokrotnie malował najstarszą z Krzymuskich. We Wspomnieniach 
z młodości Julia pisała: 

[…] miałam żółtą suknię, w piękne łamiącą są fałdy – na której błękitne smugi kładł 
poranek w oszklonej werandzie domku parterowego. Wyspiański podszedł do mnie  
i swym przyciszonym głosem prosił, żebym mu pozowała w tej sukni do dużego stu-
dium pastelowego5. 

Jak się później okazało, wystawa została przez Kraków nieżyczliwie 
oceniona i malarz zniszczył obrazy, między innymi portret Julii oraz jej 
sióstr, zatytułowany Trzy siostry.

Pod koniec 1901 roku w Paryżu, prawdopodobnie w tajemnicy przed 
rodziną, młodziutka Krzymuska poślubiła Jana Augusta Kisielewskiego. Jej 
mąż był dramaturgiem, krytykiem teatralnym i literackim. Znany jest jako 
autor sztandarowego dramatu młodopolskiegoW sieci (1899). Julię poznał 

3	 Kursy Adriana Baranieckiego – oficjalna nazwa to Wyższe Kursy dla Kobiet, był to 
rodzaj placówki założony i kierowany pod przewodnictwem Adriana Baranieckiego w roku 
1868. Kursy przeznaczone były dla kobiet, które pragnęły poszerzać własną wiedzę, a nie 
mogły jeszcze uczęszczać na uczelniach wyższych. Wykładowcami byli między innymi: Jan 
Matejko, Stanisław Wyspiański czy Lucjan Rydel. Kobiety mogły kształcić się na wielu kie-
runkach, na przykład: historycznym, literackim, gospodarczym czy handlowym. Zajęcia od-
bywały się w Domu Nauczycielek w Krakowie przy ul. Karmelickiej 36. Po śmierci założycie-
la władzę nad Wyższymi Kursami dla Kobiet objęły władze miasta Krakowa. Przyjmowano 
wszystkie kobiety, które ukończyły16. rok życia, bez względu na poprzednie wykształcenie 
lub jego brak. Placówka istniała do 1924 roku, pomimo że w 1894 Uniwersytet Jagielloński 
dopuścił kobiety do grona studentów.

4	 S. Helsztyński, Theresita, imienniczka św. Teresy z Avila, [w:] tegoż, Meteory Młodej 
Polski, Kraków 1969, s. 9.

5	 J. Kisielewska, Wspomnienia z młodości, [w:] Wyspiański w oczach współczesnych, 
oprac. L. Płoszewski, tom II, Kraków 1971, s. 335.
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dzięki kontaktom z muzykologiem Henrykiem Opieńskim, a później bli-
żej przy  poznaniu matki, Marii Krzymuskiej. Jak zauważył Piotr Obrączka 
W studiach nad życiem i twórczością Jana Augusta Kisielewskiego:

[…] [dramaturg – K. K.] zaprzyjaźnił się wkrótce [...] z późniejszym kompozytorem  
i dyrygentem Henrykiem Opieńskim, żonatym z Anną Krzymuską [...]. W domu Opień-
skich poznał swą przyszłą teściową, matkę Anny i Julii – Marię z Orzechowskich Krzy-
muską, autorkę studiów historycznoliterackich6. 

Dalej, w monografii poświęconej Kisielewskiemu, można przeczytać, że 
miesiące letnie roku 1901 spędzili narzeczeni w domu Krzymuskich w Bu-
dzisławiu Kościelnym. Piotr Obrączka cytuje fragment listu pisanego przez 
dramaturga do Stanisława Przybyszewskiego, który napisany został „w dniu 
wyjazdu do Paryża (wg S. Helsztyńskiego lipiec – wrzesień 1901 r.)”7. Wróci-
li do kraju pod koniec grudnia tego samego roku, o czym donosiła ówczesna 
prasa:

August Kisielewski, utalentowany „Karykatur”, przybył do Warszawy w celu wygło-
szeniu odczytu „O teatrze japońskim”. W pogadance uwzględniona ma być i sztuka 
wykonawcza, zawrze ona charakterystykę Sady Yacco, autorki, która wywołała sen-
sację podczas wystawy paryskiej8.
	
Po ślubie Julia zaprzestała podpisywać utwory swoim panieńskim na-

zwiskiem, stale jednak publikowała pod pseudonimami: J. Oksza, Julia 
Oksza, J. O. albo wyłącznie pod nazwiskiem męża, jako Julia Kisielewska.

Od 1906 roku kierowała innym czasopismem pod tytułem „Świat ko-
biety”, o czym donosi „Ludzkość” – gazeta polityczna, społeczna, ekono-
miczna i literacka, wydawana w Warszawie:

[…] z d. 1 października p. Karczewska opuściła kierownictwo „Świata Kobiecego”, 
które tymczasowo obejmuje p. Julia Oksza9.

6	 P. Obrączka, Studia nad życiem i twórczością Jana Augusta Kisielewskiego, Zeszyty 
Naukowe Wyższej Szkoły Pedagogicznej im. Powstańców Śląskich w Opolu, seria B: studia  
i monografie, numer 36, Opole 1973, s. 17.

7	 P. Obrączka, dz. cyt., s. 22.
8	 „Echo Muzyczne, Teatralne i Artystyczne” 1901, nr 50 (950) z 14 grudnia, s. 552.
9	 „Ludzkość” 1906, R.1, nr 65, s. 3.
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W tym samym roku „Przewodnik Bibliograficzny”10 podał do informa-
cji, że Julia Oksza zamieściła artykuł pod tytułem Miłość jako czynnik wy-
chowawczy w VII tomie Encyklopedii Wychowawczej. Tym artykułem rozpo-
częła się kariera Kisielewskiej w kierunku wychowawczo-pedagogicznym.

Od roku 1907 Julia stale współpracowała z czasopismami „Bluszcz” 
i „Tygodnik Ilustrowany”. Zaczęła również pracę pedagogiczną jako na-
uczycielka historii w żeńskich szkołach średnich. W latach 1908–1912 
pracowała w nowej, eksperymentalnej szkole dla dziewcząt w Klaryse-
wie11. „Była działaczką ruchu kobiecego”12, domagała się równoupraw-
nienia kobiet w życiu politycznym, pracy zawodowej, a przede wszystkim 
dostępu do szkolnictwa. W związku z tym brała udział w zjazdach kobiet 
w Warszawie z okazji jubileuszu Elizy Orzeszkowej. O tym wystąpieniu 
można przeczytać w „Nowej Gazecie” z 1907 roku:

	
Zjazd kobiet polskich (dla uczczenia jubileuszu Elizy Orzeszkowej). Trudno było ko-

bietom świetniej uczcić chlubne imię Orzeszkowej, niż przez organizacyę olbrzymie-
go zjazdu kobiet polskich. Zgromadziły się one w Warszawie, aby omówić swoje pra-
wa, tudzież warunki swej pracy i rozwoju. Wezwanie do zjazdu odbiło się szerokiem, 
wdzięcznem echem w całem prawie społeczeństwie kobiet.

Prawda, nie w całem. Jakaś grupa, czy grupy, dążące do zamanifestowania swoich 
„partyjnych uczuć narodowych” postanowiły odsunąć się od udziału. Nie dostrze-
żono jednak tych, które chciały świecić nieobecnością. Już na zabraniu wstępnem 
panowało życie, ruch – pulsowało tętno tej wielkiej pracy ewolucyjnej, która się  
w dobie reorganizacyi całego naszego ustroju narodowego dokonywa.

Dwa tysiące przeszło kobiet, w tem kilkaset delegatek różnych dziedzin pracy, róż-
nych instytucyi społęcznych, oświatowych i kulturalnych stawiło się na zjazd. Praw-
dziwe postępowe kobiety nie tylko te, którym to miano należy się z barwy partyjnej, 
ale legion tych, które mozolną, rozumną pracą umysłu, woli i serca przyczyniają się 
do rozwoju życia, do wywalczenia swobód i praw kobiecych przez czyn i trud, stawiły 
się na ten więc kobiecy ku czci Orzeszkowej.

10	 „Przewodnik Bibliograficzny” – miesięcznik dla wydawców, księgarzy, antykwarzy, 
jako też czytających i kupujących książki wydawane przez dra Władysława Wisłockiego. Zob. 
„Przewodnik Bibliograficzny” 1906, nr 12 (1 grudnia).

11	 Jej siostra, Maria Iwanowska, była w Londynie na szkoleniu dotyczącym pracy w tego 
typu placówce.

12	 J. Starnawski, Kisielewska z Krzymuskich Julia, [w:] Słownik badaczy literatury polskiej, 
pod red. tegoż, T. 1, Łódź 2003, s. 136. 
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Duch Orzeszkowej, tej kobiety myśli, czynu i postępu ożywiał wczoraj to pierwsze 
zgromadzenie, będące doskonałą wróżbą powodzenia pierwszego zjazdu kobiet pol-
skich w Warszawie, pierwszej wielkiej narady naszych kobiet myślących, pracujących 
i walczących o swoją i całego narodu wolność i pomyślność13.

Z przytoczonej notatki opisującej to wydarzenie jednoznacznie wyni-
ka dobra opinia zjazdu i szerokie zainteresowanie uczestników. Zebranie 
przebiegło pomyślnie i dało początek nowym, kolejnym spotkaniom, któ-
re zaaranżowały i wprowadziły zmiany na temat pozycji kobiet w życiu 
codziennym. W tym samym wydaniu czasopisma można przeczytać ar-
tykuł Edwarda Chwalewika na temat zadań Pierwszego Zjazdu, które do-
prowadzić powinno kobiety do możliwości poszerzania wiedzy, większej 
swobody w stosunkach towarzyskich oraz zerwania z dotychczasowym 
dogmatem, który usytuował kobiety wyłącznie do pracy w domu i wycho-
wywania dzieci. Taką działalność zapoczątkowała Eliza Orzeszkowa, któ-
ra – jak twierdzi autor artykułu – przedstawiła najbliższe drogi pracy i nie 
bez powodu to właśnie jej postaci należy się hołd. Pisarka zapoczątkowała 
ruch emancypacyjny w Polsce i dlatego słusznym przedsięwzięciem stało 
się nazwanie zjazdu jej imieniem.

Kisielewska również była zafascynowana postawą i twórczością autor-
ki Nad Niemnem. Przedstawiła w „Wędrowcu” w roku 1906 artykuł zaty-
tułowany Czterdziestolecie Elizy Orzeszkowej. 

Rok później w „Bluszczu” można było przeczytać, że w pierwszym no-
worocznym numerze czasopisma „Przyjaciel Zwierząt” pojawi się nowela 
Pani Dudkowa Orzeszkowej, opracowana przez Julię Oksza wraz z innymi 
redaktorami. Po śmierci pisarki Kisielewska ogłosiła w „Bluszczu” artykuł 
zatytułowany Jej testament. Kolejny krótki, ale wymowny szkic zatytuło-
wany Obrazek z lat głodowych przedstawił przede wszystkim debiut  i  dro-
gi twórcze autorki Gloria victis. Zainteresowanie jej życiem i twórczością, 
ale także innych pisarek, jak na przykład Rodziewiczównej sprawił, że Julia 
zaczęła publikować artykuły o kobietach piszących i tematyce feministycz-
nej. Pojawiały się one w częściach w „Bluszczu” i były zatytułowane Nasz 
ideał kobiecy w najnowszej literaturze w kilku numerach w 1907 roku. 

Kolejną ważną postacią przedstawianą w swoich artykułach był Sta-
nisław Wyspiański, który często witał w domu Krzymuskich. W związku 
z tym Julia pozostawała bardzo blisko życia i twórczości pisarza. Często 

13	 „Nowa Gazeta” 1907, nr 60 (z 9 czerwca), s. 2.
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recenzowała również jego utwory na łamach czasopism. Po jego śmier-
ci ogłosiła artykuł na cześć twórcy Wesela zatytułowany Z dziejów mę-
czeńskiego żywota Stanisława Wyspiańskiego. Jej działalność publicystycz-
na dotycząca przyjaciela obfitowała, oprócz wspomnianych artykułów,  
w wiele innych ciekawych szkiców, na przykład Ostatni akt „Wesela”, czy 
w obszerną biografię zatytułowaną Młodość Wyspiańskiego. Ze wspomnień 
osobistych, wydawanych w kilku numerach „Bluszcza” w 1918 roku. 

W tym samym roku zmarł jej mąż, a pięć lat później, prawie w podob-
nym czasie, obie siostry, Maria i Anna. To nie był najlepszy okres w życiu 
Kisielewskiej, zwłaszcza, że – jak twierdzi Agnieszka Baranowska – „za 
nią było ciężkie życie z chorym psychicznie i nie mogącym tworzyć Janem 
Augustem”14. Wyjechała do Płocka, a w roku 1938 przeniosła się do córki, 
Róży Zawadzkiej15, do Łodzi. Tam, na emeryturze, pracowała nad mono-
grafią rodziny Czartoryskich, prace te – podobnie jak rękopisy jej męża – 
zostały zniszczone podczas II wojny światowej. Na czas wojny przeniosła 
się do Warszawy, gdzie brała udział w konspiracji i tajnym nauczaniu. 
Zmarła w Michałowie w 1943 roku.

Na swoim koncie miała łącznie ponad sto pięćdziesiąt artykułów pu-
blikowanych w ówczesnych gazetach, bo tyle udało się odszukać i przypi-
sać jej autorstwu. Większość dotyczyła jednak pedagogiki, ruchu kobiece-
go i literatury. 

Działalność Julii Kisielewskiej można opisać w czterech nurtach. Po 
pierwsze krytyka literacka, otóż Kisielewska przygodę z pisarstwem rozpo-
częła w ostatnich latach XIX wieku, publikując w czasopiśmie „Ateneum” 
recenzję W matni Wacława Sieroszewskiego. Tu po raz pierwszy wyrazi-
ła opinię na temat sytuacji literatury polskiej i skrupulatnie oceniła dzie-
ło. Inne artykuły to krytyka literacka Elizy Orzeszkowej, a w przypadku 
Stanisława Wyspiańskiego również sylwetki twórczej pisarza. Z postacią 
autorki Nad Niemnem łączy się niewątpliwie kolejny kierunek działalno-
ści publicystycznej, otóż Julia zaczęła interesować się szeroko rozumia-
nym pojęciem emancypacji, sytuacją kobiet piszących, rozwojem ruchu 
kobiecego, wystąpieniem kobiet na arenie literackiej. W ten nurt można 

14	 A. Baranowska, „Za Twój namiętny pocałunek” Maria Iwanowska – Theresita, [w:] tej-
że, Kraj modernistycznego cierpienia, Warszawa 1981, s.108. 

15	 Róża Zawadzka (1902–1944) – organizatorka opieki nad dzieckiem i rodziną. Zob. 
Słownik Biograficzny Pracowników Społecznych, cz. I: Opieka i pomoc społeczna, pod red.  
M. Gładkowskiej, Warszawa 1993, s. 199.

Katarzyna Klewinowska, Julia Kisielewska – ciche wspomnienie zapomnianego głosu
Uj

ęc
ia

 in
te

rd
ys

cy
pl

in
ar

ne
 i 

ko
m

pa
ra

ty
st

yc
zn

e



Bibliotekarz Podlaski 287

wpisać jej publikacje dotyczące Zjazdu Kobiet Polskich, artykuły publiko-
wane w „Bluszczu” w kilku częściach, zatytułowane Nasz ideał kobiecy. 
Po powrocie z Paryża, trzy lata po ślubie z Janem Augustem „opracowała 
dla polskiego czytelnika Historię rozwoju ruchu kobiecego wg Lily Braun, 
uzupełniając je o sprawy kobiet polskich (1904)”16. Ta cenna publikacja 
ówcześnie była bardzo znana, a Julia Kisielewska przygotowała  jej polską 
wersję i uzupełniła wstępem dotyczącym sytuacji kobiet.

Kolejne dwa kierunki wiążą się ściśle z pracą Kisielewskiej w szkole: 
kierunek historyczny i pedagogiczny. Jako nauczycielka pisała podręczni-
ki do nauki historii Polski. Była autorką wielu wypisów, między innymi: 
Historia Polski. Kurs Średni (1917) oraz W służbie ojczyzny, które w la-
tach 1922–1933 uzyskały dwadzieścia wydań. Pisała również o terenach 
Chełmszczyzny. Te publikacje pojawiły się w siedemnastu częściach na 
łamach czasopisma „Bluszcz” w drugiej połowie 1918 roku i zostały zaty-
tułowane jako Chełmszczyzna. Unja a schyzma. Męczennicy a Hajdamacy. 

Działalność pedagogiczna to kierunek, który mimo wszystko Kisielew-
ska rozwijała najbardziej. Od roku 1917 była dyrektorką II Gimnazjum 
Żeńskiego w Płocku, który później został przekształcony w Państwo-
we Seminarium Nauczycielskie Żeńskie. Tę funkcję pełniła przez prawie 
dwadzieścia lat, a więc do końca 1937 roku. Jeszcze przed jej odejściem 
z gimnazjum uczczono w Płocku jubileusz 35-lecia jej pracy nauczyciel-
skiej. Podczas nauczania w szkole pisała podręczniki dotyczące edukacji: 
Szkoły średnie żeńskie a szkoła powszechna (Płock 1918), O potrzebie re-
formy szkoły średniej dla dziewcząt (Warszawa 1918), a także monogram  
Z Konarskich Zofia Bukowiecka. Życie i praca (Warszawa 1923) poświęco-
ny patronce szkoły. 

O Julii Kisielewskiej można było przeczytać ówcześnie na łamach wielu 
czasopism, gdyż była bardzo aktywna nie tylko publicystycznie, ale także 
naukowo. Wzięła udział w konferencji zatytułowanej Kobieta współczesna 
wobec zadań gospodarstwa domowego, gdzie wygłosiła referat przy wystą-
pieniach Ireny  Seidlerowej i Cecylii Walewskiej17. W drugiej połowie li-
stopada 1907 roku występowała na deskach Filharmonii Warszawskiej 
podczas koncertu Trzy chwały narodowe (Mickiewicz, Matejko, Moniuszko), 
gdzie odczytywała dzieła Adama Mickiewicza:

16	 A. Wydrycka, dz. cyt., s. 139.
17	 „Ludzkość” 1907, nr 132 (z 20 marca), s. 3.
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[…] w niedzielę o godz. 4 po południu. TRZY CHWAŁY NARODOWE. (Mickiewicz, 
Matejko, Moniuszko) z odczytami: Julii Okszy, prof. Miłosza Kotarbińskiego i Zygmunta 
Noskowskiego, orkiestry Filharmonii i licznemi obrazami18.

Oprócz tego zasiadała dwukrotnie w komisji „Bluszcza” dotyczących 
organizowanych przez czasopismo konkursów na najlepszą powieść oraz 
najlepszą książkę dla dzieci, o czym donosiła „Nowa Gazeta”, wydania  
z 1907 roku: 

[…] sąd konkursowy składają pp. Mieczysław Brzeziński, Cecylia Niewiadomska, 
Faustyn Morzycki, Julia Oksza i Jadwiga Warnkówna19.

oraz z roku 1911: 

[…] konkurs na powieść [...]. Redakcja „Bluszcza” rozpisze nowy konkurs z nagrodą 
1,000 rub., za utwór o wybitnej wartości literackiej [...]. Podpisali sędziowie: Henryk 
Galle, Tadeusz Jaroszyński, Julia Kisielewska (Oksza), Tadeusz Konczyński, Gustaw 
Olechowski, Zofia Seidlerowa, Cecylia Walewska i Eugenia Żmijewska20.

Julia Kisielewska była bardzo zaangażowana w pracę literacką. Jej dzia-
łalność naukowo-publicystyczna rozwijała się na najwyższym poziomie. 
Ówcześnie była osobą znaną i szanowaną. Pasją zarażała kolejne pokole-
nia, a zdobyte przez lata umiejętności przekazywała innym. Dzięki jej pra-
com znane są fakty biograficzne z życia wybitnych twórców. Promowała 
między innymi Stanisława Wyspiańskiego czy Elizę Orzeszkową, którzy 
współcześnie uważani są za pisarzy ponadczasowych. Niestety, podobnie 
jak pozostali członkowie jej rodziny, dziś pozostaje praktycznie zapomnia-
na. Julia stała się wyłącznie echem w literaturze polskiej, a jej biografia 
cichym wspomnieniem głosu wielkiego, lecz nieuwiecznionego. 

18	 „Nowa Gazeta” 1907, nr 327 (z 15 listopada), s. 4.
19	 „Nowa Gazeta” 1907, nr 226 (z 15 września), s. 2.
20	 „Nowa Gazeta” 1911, nr 63 ( z 9 lutego), s. 2.
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